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SINTESIS: Información Estadistica de Seguros de Retiro al 31 de diciembre de 2013.
Contiene información del total del mercado y por aseguradora de las reservas
matemáticas, cantidad de pólizas y certificados, cantidad de asegurados y rentistas.

A las Entidades y Personas sujetas a la supervisión de la Superintendencia de Seguros de la
Nación.

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes a los efectos de remitirles información estadística de
Seguros de Retiro, correspondiente al 31 de diciembre del año 2013.

En el Anexo I se describe el alcance y el contenido de la presente Comunicación,

En el Anexo 11se presentan los cuadros con la información estadística de seguros de Retiro,
los cuales también se encuentran disponibles en planilla de cálculo en www.ssn,gob.ar dentro
de la sección Compañías/Productores> Información Estadistica y Contable> Información por
Ramo> Retíro: asegurados, rentístas y reservas matemátícas.

Saludo a ustedes atentamente,

Lic. Juan Antonio Bontempo
Superintendente de Seguros e la Nación

LA PRESENTE COMUNICACiÓN CQN;rIE,NE¡, 1
CIRC. ANT. IOENT. N° ~ J 4 ~

pAGINNS y 2 ANEXO/S EN 9 PÁGINNS.
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ANEXO

INFORMACiÓN ESTADíSTICA DE SEGUROS DE RETIRO

Al 31 de Diciembre de 2013

INTRODUCCiÓN

En la presente Comunicación se publican los datos estadísticos de los
Seguros de Retiro al 31 de diciembre del año 2013, que las entidades presentan trimestralmente
a la Superintendencia de Seguros de la Nación a través de la Información Complementaria del
Sistema de Información de las Entidades Supervisadas (SINENSUP).

En el Anexo 11 se presenta, para cada una de las aseguradoras que
operan en Seguros de Retiro, la información sobre las reservas matemáticas, cantidad de
pólizas, de certificados, de asegurados y de rentistas clasificados según el tipo de seguro: retiro
individual y colectivo, rentas vitalicias previsionales y derivadas de riesgos del trabajo.

INFORMACiÓN CONTENIDA

Entidades: denominación abreviada de las 18 entidades aseguradoras que operan en seguros
de retiro.

Seguros de Retiro: incluye las siguientes operatorias:

Retiro Individual y Colectivo
Renta Vitalicia Previsional (residual del Sistema Integrado de Jubilaciones y
Pensiones, derogado por Ley 26.425 de 2008)
Renta Vitalicia de Riesgos del Trabajo

Reservas Matemáticas: incluye el fondo de acumulación constituido por las Reservas
Matemáticas de Seguros Directos, Fondos de Fluctuaciones, Fondos de Participación
o Acumulación, Reserva Adicional para Desvíos en edad de finalización, Diferencias
Valuación Préstamos Garantizados a Devengar de Res. N° 29.317, Provisión para
Recomposición de Reservas Matemáticas y Otros.

Período de Ahorro: se refiere a la etapa activa que se extiende desde la celebración del
contrato hasta la edad fijada para el retiro del asegurado.

Período de Renta: se refiere a la etapa pasiva donde el rentista percibe una renta calculada en
función del monto acumulado por los aportes efectuados en la etapa activa.
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Asegurados: son los que aportan cuotas de ahorro con las cuales forma un capital, que en el
futuro proveerá el pago periódico de una Renta o el pago del capital asegurado
liquidado en forma de Rentas Vitalicias.

Rentistas: corresponde a los asegurados beneficiarios que cobran una renta de un seguro de
retiro individual o colectivo, una renta vitalicia previsional o derivada de una cobertura
de riesgos del trabajo; cuyos aportes en este último caso son provenientes de una
aseguradora de Riesgos del Trabajo,

NOVEDADES DEL TRIMESTRE OCTUBRE. DICIEMBRE 2013

Con relación a las entidades incluidas en el último informe trimestral de
julio - septiembre de 2013, no se han producido novedades.

íNDICE DE CUADROS DEL ANEXO 11

Cuadro Título

1 Reservas Matemáticas
------- --------------------

2 Cantidad de Pólizas y_(;.'lrtific¡¡do__s _

3 Cantidad de Asegurados en Ped.od_o_d.,e_A_h_or_r_o _

4 Cantidad_del'.entistas_de_Segurosde Retiro Individual y Colectivo

5 Cantidad de Rentistas de Renta Vitalicia Previsional

6 Cantidad de Rentistas Derivados de Riesgos del Trabajo _

8 Serie de las Reservas Matemáticas

Uc. JUANANT 10BONTEMPO
Supellnlenden!! de Segurol <!!..,. H~J6~

HOJA 2 / 2



oss~~
SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE LA NACiÓN

Ministerio de
Economía y Finanzas Públicas
Presidencia de la Nación

"201-1 - A,l0 de llomenaje al A/mirallte Gflillermo BrowII. en el Bicentenario del Combmt! Naval de Molltevideo"

ANEXO 11

Seguros de Retiro
Reservas Matemáticas (en pesos)
AJ 31 de diciembre de 2Ot3

_EOlld_'d" I[J Periodo de Ahorro

S&guro de Retiro

Total Individual Colectivo

Período de Renta

Renta Vitalicia Renta Renta Riesgos del Trabajo

Total IndMdual Colectivo
Vitalicia

Total P6l'i6dlca5 Vitalicias
Pr8vlslOnal Complementarías

Cuadro N" 1

B
TOTAL

BINARIA RETIRO

C,AJA RETIRO

CAEDICOOP AETIRO

ESTRELLA RETIRO

FEDERACION PATRONAl RETIRO

GAlICIA RETIRO

HSBC RETIRO

INST. ENTRE RIOS RETIRO

METLJFE AETIRO

NACION RETIRO

ORIGENES RETIRO

PROFUTURO RETIRO

PRQYECCIQN RETIRO

SAN CRISTOBAL RETIRO

SeGUNDA RETIRO

SMG AETIRO

UNIDOS RETIRO

ZURICH ARG. RETIRO

25.561.787.934 5.445.097.690 700.468.872 4.744.628,818 857.958.172 51.799.068 806.159.104 15.336.641.602 1.194.873.267 344.837.735 850.035.532

723.946.129 158.724.546 112.661.535 46.063,011 1.871.779 1.434,044 437.735 532.826.730 30,523.074 59.097 30,453.977

39.088.942 28.738.333 1.722.158 1.722.158

566.355.339 869.383 99448 769,935 126.383,914 227.346 126.136.568 338266.970 33,493.846 33.493.846

4,486.800,005 3.568,224.322 10.007.316 3,558.217.006 618.960.904 404232 618.556.672

2.105,714 1.875.930 1.875,930 225.817 225,817

78,236,915 20.222.105 20.222.105 968,187 968,187 44.452.410

3.553.469.055 309.762,883 46.535.486 263227.397 5.497.970 4,222.508 1.275,462 2.697.207.758 84,879.085 84879,085

81,924.694 60.346,812 616.225 59730.587 2.896.675 415.128 2,481.547 1.187.560 5.484.472 5.484472

2.651.082.344 147.026,369 115.415.510 31,610.859 11.721.376 3,481.917 8,239.459 2.117.697,243 84,976.570 84,976.570

2.388.533.273 556.421,364 152,611.696 403.809.668 3.698.470 1,609.264 2,089,206 1.387.765,976 238.118,701 238.118.701

7.294.159.081 287,854.026 102.811.590 185.042.436 35.773.507 1.394.094 34,379,413 5,634.953,343 223.964,032 223.964,032

466.872.975 22.732.797 22.289,970 442.827 6,544.650 5,947.959 596,691 437.589,944

228.686,698 1.947.187 1.947.187 205.504,514 16.908.724 13,671.768 3.236,956

1.118.361,320 65.463.764 63.068,883 2.394881 5.467.287 5,467.287 666,389,585 270,073.084 270.073.084

314.231,326 198.956.124 49.991.472 148.964,652 26.005,610 24.265.387 1.740.223 24,358.015 21.578.278 26.009 21,552.269

940,432,868 44242.192 21.512 44220680 1.186,098 1.186.098 755.962.603 32,038,825 32.038,825

619,586.761 2.164.965 2.164.965 1.350,231 1.350.231 463,740.618 150,886.601 650.628 150.235.973

7,914435 210,108 75,229 134,879 7.704.327 611.484 7.092.843

2.727.217.203

8.628451

67.361.226

299.614,779

4,027

12.594213

456,121.359

12,009.175

2G9,660.786

202.528.762

1.111.614,173

5,584

4.326,273

110.967,600

43.333,299

107.003.150

1.444,346

• Datos igllal a cela

(11 InCluye Fondos de FIUCluación, Fo(l(los de Partepación o Acumulación. Reserva Adieional para Desvlos en Edad de FinalizaCión, Dderencias ValuaCión Préstamo Garantizado a Devengar Res. lo(' 2931 1 Y Otros. PO( entidades
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Seguros de Retiro
Canlidad de Pólizas y Certificados
Al 31 de diciembre de 2013 Cuadro NO 2

En Perfodo de Ahorro En Perlodo de Renta

Entidades Individual Colectivo Individual Colectivo

Pólizas Pólizas Certificados Pólizas Certificados

TOTAL 4L970 520 L366"631 317 15"799

BINARIA RETIRO 5"318 53 2"311 18 6
CAJA RETIRO

CREDICOOP RETIRO 83 9 2"036 9

ESTRELLA RETIRO 4A89 L290"325 7 13.830

FEDERACION PATRONAL RETIRO 175

GALlCIA RETIRO 529 13

HSBC RETIRO 422 191 2593 6 9

INST" ENTRE RIOS RETIRO 755 47 14"083 8 58

METLlFE RETIRO 3"821 22 3.835 40 10

NACION RETIRO 5243 9 28.920 12 L397

ORIGENES RETIRO 7"165 142 19.888 87 170

PROFUTURO RETIRO 7"025 4 210 66 7

PROYECCION RETIRO 259

SAN CRISTOBAL RETIRO 4.403 6 159 26

SEGUNDA RETIRO 2.333 22 2.152 22 28

SMG RETIRO 2 14 119 2

UNIDOS RETIRO 207 10

ZURICH ARG. RETIRO 2 14

o Dalos igual a cero.
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Seguros de Retiro
c.nt~ d. R.nl!.t •• eH ~uro. d. Retiro Individual y CoIectlYo
~3'"_.<ltl:¡O'3 eu.o"," •

1

-
11

TOTAl.

- .. 11
_.- 11 .... - 11 Hn"'_ 11

Mn_._ 1,- ••••• ,- ,- ,- ,-- _......•.... _ .. - _. loIuI __ ••

n"~ 18111 .- .~,- 1,I,n ,. ,~ ,•. ,~ m, 2.no '.841 11113 "n ,~- -- '" ,~ 'M • " " ~ " n ~ ~ ~ 'M ~ ~
B1~lllEnAO " "Co'J .••.RETlRO

CPECICOOP RE'Tl1\O

ESTRElLA RETIRO

F£OERACIO~ p.o.TAmw. AETlAO

G<ú.JClARE1lAO " '"t<S8CAEnRO •
'''ST ENTRE !l'as AETlAO • ,
•••EnJ~E AETIAO ~ n " " n " •
N"tCON RETIRO " ,
ORIOENES RETIRO " • " " n " M " n
¡lq)HJTUAO IlETlI\O M n n V " " " " ,
PROVECOON RETlAO

SAN CRlSTOaAL RETIRO n "SEGUNDA fOEllAO n "SMOFlETIRO

U"'OOS AETU'IO "ZURIO! ARO- RETIRO- ._~ ,58!), ••• 7.108 ,- 1.19. ,n .- ,~, 16g, .- 2010 ,- 1819 ,•. ,,~
llI...."p¡' •••RETlAO

CAJAAETlRO

CflEOlCOOP RfTll'lO •
ESll'lEUAREnAO ,,~ ,~, .- 151. 1511 ,- "leo ". ,= ,~, ,m ",00 ,m un
FEDERACION P.••.TRONAL AEllRO

GAUCIA P.ET1RO

HSllC I'IETlAO ,
INST. ENTRE AIOSFlETlAO M ~ n " " " " " " , ""'ElUR:: RETIRO " • ,
"IAClOtlAETIAO ,n' = - ~ ~.'" .~,n ~ ... n, ~ ,~ n ,~
OF1IQENES flETIRO ,ro ~ '" , ,~ .. '00
PROFIJT\JRO RETIRO

PROYECOON RETIRO ,n ,~ '" ~ '" ,e
SAN CRIST08Al AETIAO

S€GUNOA RETIRO " " " " " •• ..
SMQ AET'F\O

UNIDOS RETIRO

lURlCM AA!) RE"T1RO " •• " "
.o..y.>ol • .,..,
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Seguros de Retiro
Cantidad de Rentistas de Renta Vitalicia Prevlslonal

AI31de diciembrede 2013

IEntl .... '
TOTAL

Total Mujeres Hombres

hasta 34 años

Total Mujeres Hombres

de 35 a 49 años

Total Mujeres Hombres

de 50 a 64 años

Total Mujeres Hombres

de 65 a 69 años

Total Mujeres Hombres

Cuadro N" 5

de 70 años y más

Total Mujeres Hombres

58.994 36.196 22.798

4.221 2.625

22.200 13.759

146.024 89.560

4.522 2.588

'4

376

342

762

677

803

750

3.694

44

1.259

2.867

23.834

1.115

3

'0
500

16

163

"5
4'6
7

363

2'9

3

60

6.361 2.667

2.460 1.201

4.346 1.479

10

1.250

559

457

1.180

2'

1.040

1.022

38.248 14.414

1.563 448

17.916 6.185 11.131

16'

16

1.143

409

695

2.932

266
'47

270

6

277

5'4

7.044

164

5

38

361

164

611

9

543

556

3

466

6

54

4

647

3.687 2.544

649

33'
66'
15

620

1.070

23.967 16.923

767 583

1.768 1.359

2.546 1.851

10.722 7.790

9.638

229

7

243

23

1.666

604

947

4.027

334

259

406

'5
420
456

12

46
917

59

'2

62

53

1.160

6.632 4.966

41.315 31.677

1.067 838

4,377 3.773

3.883 2.936

16,838 12.811

1.323 989

688 429

2.185 1.777

46 31

1.708 1.288

1.261 805

72

5

465

2.731

60

176

'95

1.132

90

90
"8
7

'53

148

5

14

366

17

422

146

700
16

575

457

5

22

14

456

5'2

236

6'6

23

728

605

2.493 2.028

1.626 1.450

1.205 1.010

6.216 5.084

15.405 12.674

442 362

'7
1.473

4.406

702

3.576

525

167

663

13

537

440

13.217

326

2

370

6

336

14

726

'4

583

168

736

587
553

'0
706

3'

3.027 1.554

7.302 3.726

1.430

1.108

335

1.401

27

1.124

993

8.912 4.506

27.089 13.872

683 357

6.854

5.406

'05

6.441

1.613

1,005

2.221

55

2,064

2.361

56.464

1.934

10

1.596

6'

25

144

26

9'

249

4,151 2.538

2.049 1.044

6.465 4.244

132 77

5.420 3.356

4.951 2.590

19.143 12.289

13.410 8.004

TOTAL
BINARIA RETIRO

CAJA RETIRO

CREDICOOP RETIRO

ESTRELLA RETIRO

FEDERACION PATRONAL RETIRO

GAUCIA RETIRO

HSBC RETIRO

INST. ENTRE AIOS RETIRO

METLlFE RETIRO

NACION RETIRO

ORIGENES RETIRO

PROFUTURO RETIRO

PROYECCION RETIRO

SAN CRISTOBAL RETIRO

SEGUNDA RETIRO

SMG RETIRO

UNIDOS RETIRO

ZURICH ARG. RETIRO

• Datos igual a cero.
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Seguros de Retiro
Cantidad de Rentistas derivados de Riesgos del Trabajo
AI31 de diciembre de 2013

lentldad's
TOTAL

Total Mujeres Hombres

hasta 34 años

Total Mujeres Hombres

de 35 8 49 años

Total Mujeres Hombres

de 50 a 64 años

Total Mujeres Hombres

de 65 a 69 años

Total Mujeres Hombres

Cuadro fI1' 6

de 70 años y más

Total Mujeres Hombres

2.719 1.434

151 111

1.600 1.116

2.293 1.331

3.739 2.711

TOTAl

BINARIA RETIRO

CAJA RETIRO

CREDICOOP RETIRO

ESTRELLA RETIRO

FEDERAC10N PATRONAL RETIRO

GAllerA RETIRO

HSBC RETIRO

INST. ENTRE AIOS RETIRO

METUFE RETIRO

NACION RETIRO

ORIGENES RETIRO

PROFUTUAO RETIAD

PAOYECCION RETIRO

SAN CR1STOBAL RETIRO

SEGUNDA RETIRO

SMG RETIRO

UNIDOS RETIRO

ZURICH ARG, RETIRO

- Datos igual a cero

13.966

373

17

392

1.038

53

159

386

1.043

8.959

235

16

229

630
31

92

258

565

5.007

138

163

208
22

484
962

1,028

67
1,285

40
'30

478

5.575

'66
3

171

160

26
356

1.054

1.520

102

1.258

34

196

529

2.814

86
2

91

95

13

91

541

821

51

628

16

104

275

2.761

80

80

65

13

265

513

699

51

630
'8
92

254

2.997

65

6

87

144

17

394
443
951

28

572

30

91

169

2.224

48
6

62

124
'O

349
273
821

21

310

23

71

'06

n3
17

O

25

20

7

45
170

130

7

262
7

20
63

3.555

105

5

98

378

8

484

569

896

24

608

49
8'

249

2.570

74

5

57

305

6

392

368
784

17

344
42

68

128

985

3'

41

73

2

92

201

'32

7

264
7

13

121

1.008

18

18

206

213

124
176

4

144
17

12

74

697
12

11

156

155

79

143

3

79
14

8

35

311

6

7

50

58

45

33

65

3

4

39

831

19

2

18

150

153

103

196

137

21

8

22

654

15

2

8

150

129

70

162

73
16

7

21

177

4

10

24

33

34

64

5
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Seguros de Retiro

Serie de la carrtldad de Entidades. Asegurados y RentIstas

Cuadro NO7

2004 2005 2_ 2007 2008 2009 201. 2011 2012 2013

Entldades 23 23 23 22 " " " 2. " 18
Retiro ExdlJs;...o 2 2 2
Retiro ylo Renta Vllalicia Previstooal 21 21 21 22 21 21 21 20 19 18
Asegurados y Rentistas 1.311.668 1.394.732 1.476.847 1.569.246 1.389.393 1.389.820 1.470.132 1.518.684 1.566.448 1..584.709
Retiro 1.195.285 1.255.638 1.321.595 1.393.687 1.216.649 1.201.184 1.275.492 1.340.417 1.384.746 1.408.601
Individual 66,221 62.796 62.038 61.752 58.614 52.151 51.563 48.731 44.732 41.970
Colectivo 1.129,064 1.192,842 1.259.557 1.331.935 1.158.035 1.149,033 1.223.929 1.291.686 1.340.014 '.366.631
Renta VitalIcia 12.354 12.312 12.729 13.088 13.595 14.115 14.434 15.540 16.111 16.118
Individual 359 397 412 415 323 341 320 326 326 317

"""""'" 11.995 11.915 12.317 12.673 13.272 13.774 14.114 15.312 15.791 15.801
Renta VItalicia Prevlslonal 92.919 113.133 128.134 147.382 141.261 160.852 164.654 147.042 149.883 146.024
Rente Vllallcla Riesgos del Ttabajo 11.110 13.649 13.789 15.089 17.888 13.669 15.552 13.585 15.702 13.966

Serie de liS Reservas Malematlcas GIl

en m•••••do pMOSa valof••• de diclembfe de 2013 '" Cuadro ""8

2004 2005 2008 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Totel Reserves Matem~c" 19.391.649 21.708.548 24.621.702 25.643.455 26.982.707 26.489.905 24.650.641 23.730.389 23.028.792 22.834.571
Retiro 4.386.154 4.354.214 4.472.680 4.368.348 4.271.056 4.420.997 4.384.162 4.648.230 4.991.133 5.445.098
Ir'\divid\.lal 1.982.309 1.788.339 1.682,634 1446.281 1.223.927 1.149.231 1.050.441 949.661 796.452 700.469
CoIOClivo 2.403.845 2.565.874 2.789846 2.922.067 3.047.129 3.271.766 3,333.721 3.698,569 4.194.681 4.744.629

Renta VitalicIa 529.337 503.503 564.389 503.282 571.872 559.982 602.481 683.616 810.583 857.958
Ir'\divid\.lal 58.719 64.485 52.251 52,697 40.500 36.109 45.587 48,968 48.212 51.799

CoIec1ivO 470.618 439018 512.138 450.585 531.372 523.874 556.894 634646 762.371 806.159

Rente Vlt,IICh!! Prevllllonllll 13.660.401 15.926.526 18.505.819 19.541.398 21.137.756 20.325.720 18.457.039 17.176.123 15.978.644 15.336.642

Renta RIesgos del Trabajo 815.757 924.305 1.078.815 1.230.426 1.002.023 1.183.206 1.207.160 1.222.419 1.248.432 1.194.873

(2) No le 1flC1u'jVLaool;mM 'OTAOS' del Cuadro /11>1a linoo contrruar Lale<te.
(3) Valores A"",1adoI poi"IPIM .INOEC

HOJA 7 I 7Uc U NTEMPO
Superintenóenle de Segufo, de laN!fl~
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